PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA

1
Conj. Cidade Nova II, Trav. SN 17 S/N, Coqueiro. Ananindeua / Pa. CEP: 67.133-520520

E-mail: sesan.gabinete@ananindeua.pa.gov.br

PROCESSO Nº 427/2023-SESAN/PA
PE Nº 9/ 2023.004-SESAN/.PMA
CONTRATO Nº 045/2023 – SESAN/PMA

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE EMPREITADA POR MENOR
PREÇO POR LOTE PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE DIVERSOS
MATERIAIS PERMANENTES, PARA ATNDER AS DEMANDAS DO
CENTRO DE ESPORTE UNIFICADO - CEU,  QUE ENTRE SI
CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E
INFRAESTRUTURA DE ANANINDEUA/PA E A EMPRESA
COMERCIAL TRÊS ACORDES LTDA

Por este instrumento de contrato administrativo, entre as partes, de um lado, o município de
Ananindeua, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, e esta, por intermédio de sua
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA, órgão de direito público interno,
com sede na TV SN 17, Conjunto Cidade Nova II, s/n, Coqueiro, Ananindeua, Pará, inscrita no
CNPJ/MF nº. 29.255.048/0001-22, neste ato representada por seu Secretário Municipal de
Saneamento e Infraestrutura, senhor PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO, brasileiro,
paraense, engenheiro civil, residente e domiciliado na cidade de Belém, na Travessa Curuzú nº 2235,
apto 1202, bairro Marco, portador do CPF nº. 370.416.732-00 e do RG n.º 9183D-CREA-PA,
doravante denominado por CONTRATANTE, SESAN ou SECRETARIA, e, de outro lado, a empresa,
COMERCIAL TRÊS ACORDES LTDA, sociedade empresária, com sede na Rua 438,nº 401, sala 03 –
CEP 88220-000 -Morretes, Itapema - SC,  inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 32.850.995/0001-76, neste
ato representado por seu representante legal, o senhor FILIPE LUIS BOHRER, brasileiro,  portador
da cédula de identidade nº 5.922.364 – SESP/SC, CPF 083.146.179-97, residente e domiciliado na
Rua 460ª, N 10, apt 2901, Itapema – Santa Catarina, doravante denominado por CONTRATADA,  em
observância às disposições da Lei nº 8.666/1993, da Lei nº 10.520/2002 e na Lei nº 8.078/1990 -
Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do
Pregão Eletrônico  -nº 9/2023.004-SESAN/PMA, que se regerá de acordo com as cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. Este termo tem por objeto a  A QUI S I ÇÃ O  E  INS TA LA Ç ÃO D E  D I V ER SOS
MA TER IA IS  P ER MAN EN TES ,  (EQUI P A MEN TOS ,  MÓ V EIS ,   MOB I L IÁR I O,  Á UD I O
V D EO PA RA C IN E  TEA TR O ) PARA  A TEND ER A S  D EMAN DA S DO C EN TRO D E
ES P OR TE U N IF I CA DO –  C EU ,  at ual  P r a cin ha da  C u l tu ra ,  l o ca l i za da n a  rua  11 -
n o Con jun to  Jú l ia  S e fe r ,  n o  Mu nic í p i o  d e  An ani nd eua  –  PA ,  Lote 01- Equipamentos
de áudio e vídeo – Cine Teatro e lote 03 - Instalação e Equipamentos de Iluminação Cênica,
co n fo r me  es pe c i f i ca ções ,  qu an ti t a t i vos  e  con di ções  co ns tan t es  do  Te r mo  de
R e fer ên c ia ,  e  qua nt i ta t iv os  e m an e xo .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA

2
Conj. Cidade Nova II, Trav. SN 17 S/N, Coqueiro. Ananindeua / Pa. CEP: 67.133-520520

E-mail: sesan.gabinete@ananindeua.pa.gov.br

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico, identificado no
preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, qual seja 12
(doze) meses a contar da assinatura do contrato, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº
8.666, de 1993.

CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1 - O valor global do presente Termo de Contrato é de R$-152.774,50 (cento e cinquenta e dois mil,
setecentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos). Sendo  R$- 92.713,00 (noventa e dois mil,
novecentos e treze reais) para o Lote 01 – Equipamentos de áudio e  vídeo – Cine Teatro e e R$-60.061,50
(sessenta mil, sessenta e um reais e cinquenta centavos) para o Lote 03 - Instalação e Equipamentos de
Iluminação Cênica

3.2- No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos
sociais,trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração,
frete,seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos para atender as despesas  decorrentes deste contrato estão garantidos no  Orçamento
da Secretaria de Saneamento e Infraestrutura do Município de Ananindeua – SESAN, no corrente
exercício e exercícios futuros se necessário

Funcional Programática: 1545100092393 – Refforma, Revitalização, Adequação e Manutenção
Natureza da Despesa: 449052– Equipamentos e Material Permanente
Sub - Elemento: 4490522400 – Mobiliário em Geral

FONTE: 17000000- OutrasTransferências de Convênios ou Repasses
Valor  Alocado: R$-152.774,50

CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

3.1 O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes são as estabelecidas no Termo de
Referência, anexo a este Contrato.

CLÁUSULA SEXTA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

As condições de entrega e recebimento do objeto são as estabelecidas no Termo de Referência,
anexo a este Contrato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA

3
Conj. Cidade Nova II, Trav. SN 17 S/N, Coqueiro. Ananindeua / Pa. CEP: 67.133-520520

E-mail: sesan.gabinete@ananindeua.pa.gov.br

CLAÚSULA SÉTIMA - FISCALIZAÇÃO

A fiscalização da execução do objeto será efetuada por FISCAL designado pela CONTRATANTE
através de ato formal, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo a este Contrato.
CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

8.1- Efetuar o pagamento na forma convencionada neste  instrumento,

  8.2- Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato através de servidor designado como
Representante da Secretaria de Saneamento e Infraestrutura, que anotará, em registro próprio,
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário
à regularização das faltas ou defeitos observados e atestará as notas fiscais/faturas e recibos para
fins de pagamento;

8.3 - Aplicar à CONTRATADA as penalidades regulamentares e contratuais cabíveis;

8.4 -Comunicar oficialmente para a CONTRATADA, quaisquer falhas ocorridas, consideradas de
natureza grave, durante a execução do contrato;

8.5 – Rejeitar os materiais que não atendam aos requisitos das Especificações e deste Termo de
Referência;

8.6 – Efetuar o pagamento na forma e no prazo estabelecido no contrato e/ou empenho.

8.7 – A CONTRATANTE poderá exigir o imediato afastamento de qualquer empregado ou preposto
da CONTRATADA que causar embaraços à fiscalização, que se conduza de modo inconveniente ou
incompatível com o exercício das funções que lhe forem conferidas;

8.8 - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA,
proporcionando todas as condições para que a mesma possa cumprir suas obrigações dentro das
condições e prazos estabelecidos.

CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA  CONTRATADA

9.1 – Arcar com todas as despesas diretas ou indiretas do fornecimento dos materiais além de
tributos, encargos e lucro, taxas, seguros e impostos, inclusive frete, carrego e descarrego, bem
como as demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os materiais, mesmo que não
estejam registrados neste documento, sem quaisquer ônus para Prefeitura Municipal de
Ananindeua;

9.2 – Substituir sob as suas expensas, todo e qualquer material entregue em desacordo com as
especificações e padrões de qualidade exigidos;

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA

4
Conj. Cidade Nova II, Trav. SN 17 S/N, Coqueiro. Ananindeua / Pa. CEP: 67.133-520520

E-mail: sesan.gabinete@ananindeua.pa.gov.br

9.3 – Responsabilizar-se diretamente sobre os danos causados à administração ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo até a entrega do material nos locais determinados no Municipal
de Ananindeua;

9.4 – Responsabilizar-se pela fiel entrega dos materiais no prazo estabelecido;

9.5 – Prestar todos os esclarecimentos solicitados pela Administração durante a execução desta
aquisição;

9.6 – Aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem
necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor atualizado do contrato, na forma
do art. 65, parágrafos 1º e 2º da lei 8666/93 e suas alterações posteriores;

9.7 – Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

9.8 – Realizar os testes, quando houver dúvidas quanto à procedência e natureza dos materiais e
quando solicitados pelo servidor designado para receber os materiais.

9.9 - Substituir os itens no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contado a partir da
formalização da rejeição, quando estes forem recusados

9.10- Indicar “Preposto”, aceito pela Contratante, que será o legitimo representante da Contratada,
responsável pela execução do contrato, garantindo o bom andamento do mesmo, com a obrigação
de se reportar, quando houver necessidade, ao responsável pelo acompanhamento e fiscalização
do contrato pela Contratante (Fiscal do Contrato) que tomará as providências pertinentes para que
sejam corrigidos todos os problemas detectados;

9.11- Justificar a CONTRATANTE, em tempo hábil, eventuais motivos de força maior, que impeçam
a realização do fornecimento do objeto do Contrato;

CLÁUSULA DÉCIMA  – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1 - Em caso de descumprimento das condições contratuais ou não veracidade das informações
prestadas, a Contratada poderá, garantida a prévia e ampla defesa, sujeitar-se às seguintes
penalidades, sem prejuízo da rescisão contratual e de eventual ressarcimento por perdas e danos
causados ao erário público e das demais sanções cabíveis.

I - advertência;

II – multa na forma prevista no contrato;

III - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a
Municipalidade, por prazo não superior a 05 (cinco) anos;

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA

5
Conj. Cidade Nova II, Trav. SN 17 S/N, Coqueiro. Ananindeua / Pa. CEP: 67.133-520520

E-mail: sesan.gabinete@ananindeua.pa.gov.br

IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Municipalidade em quanto
perdurarem os motivos determinantes da punição.

10.2 -  No que tange às multas, a contratada estará sujeita às penalidades a seguir discriminadas:
I - Multa por dia de atraso para o início da prestação dos serviços, conforme fixado na requisição:
1,0% (um inteiro por cento) por dia calculada sobre o valor do contrato, até o limite de 30% (trinta
por cento) desse valor;

II – Na hipótese mencionada no inciso anterior, o atraso injustificado por período superior a 30
(trinta) dias, caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas
neste contrato;

III - Multa pelo descumprimento de cláusula contratual: 0,5% (meio por cento) sobre o valor do
contrato, por dia;

IV - Multa pelo não atendimento de eventuais exigências formuladas pela fiscalização: 2% (dois por
cento) sobre o valor ajuste;

V - Por inexecução parcial do ajuste: 30% (trinta por cento) sobre o valor da parcela não executada;

VI - Por inexecução total do ajuste: 30% (trinta por cento) sobre o seu valor.

10.3 - As sanções são independentes entre si, podendo ser aplicadas isolada ou cumulativamente e
descontadas do pagamento devido ou cobradas administrativamente ou judicialmente.

10.4 - O prazo para pagamento das multas será de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da
intimação da empresa contratada, a critério da administração e em sendo possível, o valor devido
será descontado da importância que a mesma tenha a receber da SESAN, não havendo pagamento
pela empresa, o valor será inscrito como dívida ativa, sujeitando-se ao processo executivo.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – RESCISÃO

11.1 O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

11.1.1 -por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII
do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma
Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao
Edital;

11.1.2 amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

11.2 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando- se à

CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA

6
Conj. Cidade Nova II, Trav. SN 17 S/N, Coqueiro. Ananindeua / Pa. CEP: 67.133-520520

E-mail: sesan.gabinete@ananindeua.pa.gov.br

11.3 A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão

administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.4 O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos,

conforme o caso:
11.4.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.4.2 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

11.4.3 Indenizações e multas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VEDAÇÕES

12.1 -É vedado à CONTRATADA:

12.1.1-caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação
financeira;

12.1.2-interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da
CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – ALTERAÇÕES

13.1- Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

13.2-  A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

13.3- As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder
o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS.

Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº
8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos
administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 -
Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, a Imprensa
Oficial Competente, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA

7
Conj. Cidade Nova II, Trav. SN 17 S/N, Coqueiro. Ananindeua / Pa. CEP: 67.133-520520

E-mail: sesan.gabinete@ananindeua.pa.gov.br

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Todas as demais disposições do Termo de Referência, ainda que não elencadas neste instrumento
contratual, se aplicam a este.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

É eleito o Foro da cidade de Ananindeua/PA para dirimir os litígios que decorrerem da execução
deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da
Lei nº 8.666/93.
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 3 (três) vias de
igual teor, que, após lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes, especialmente
digitalmente.

                                                      Ananindeua/PA, 05  de Setembro de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA
PAULO ROBERTO CAVALLERO DE MACEDO

CONTRATANTE

COMERCIAL TRÊS ACORDES LTDA
FILIPE LUIS BOHRER

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. _____________________________________________
Nome:
CPF:

2. ______________________________________________
Nome:
CPF:

		2023-09-29T15:09:02-0300
	COMERCIAL TRES ACORDES LTDA:32850995000176

		2023-09-29T15:12:41-0300
	PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO:37041673200